僱員供款 1 2

已付福利 (421) (522)

十二月三十一日結算 3,626 4,994

 界定福利責任的加權平均年期為七點五年（二零二二：八點五年）。

(c) 計劃資產公平值變動如下：
2023

港幣百萬元

2022
港幣百萬元

一月一日結算 4,905 5,930

滙兌差額 10 (10)

成員轉調 (10) (1)

出售附屬公司 (1,553) –

利息收入 219 139

計劃資產回報，不包括利息收入 178 (829)

僱主供款 242 194

已付福利 (418) (518)

十二月三十一日結算 3,573 4,905

 年內並無計劃修訂。

財務報表附註190

33. 退休福利（續）

(d) 在綜合損益表中確認來自持續營運業務的開支淨額如下：

2023
港幣百萬元

2022
港幣百萬元

本期服務費用 206 295

利息費用淨額 (5) 20

201 315

 上述來自持續營運業務的開支淨額已計入綜合損益表中的銷售成本、分銷成本及行政開支內。

 界定福利計劃資產的實際回報為港幣三億九千七百萬元收益（二零二二年：港幣六億九千萬元虧損）。

(e) 計劃資產投資於太古集團單位信託基金（單位信託基金）。單位信託基金共有四個子基金，資產可按照個別各自的投資

政策及目標投資於子基金。單位信託基金及子基金由一個投資委員會監察，該會每年開會四次。

 單位信託基金的組成根據每一計劃的資產分配而定。每一計劃的資產分配以組合股本證券、固定收入、絕對回報基金

及短期債券子基金為目標。

 子基金內資產的管理任務由投資委員會委託予多位具信譽的投資經理人。計劃資產包括：
2023

港幣百萬元

2022
港幣百萬元

股本證券

　亞太區 202 218

　歐洲 165 226

　北美洲 576 1,080

　新興市場 611 603

債券

　全球 878 890

　新興市場 75 711

絕對回報基金 653 687

現金 413 490

3,573 4,905

 二零二三年十二月三十一日結算，百分之八十九股本證券及百分之七十債券於活躍市場報價（二零二二年十二月三十一

日：分別為百分之九十六及百分之二十九）。其餘並無於活躍市場報價。

 集團界定福利計劃所面對的最大風險是市場風險。此風險包含虧損及收益的潛在可能，包括價格風險、利率風險及貨

幣風險，以及個別投資或其發行人的特定因素，或某一市場特定的風險。市場風險主要透過由指定的投資經理人分散

投資進行管理。投資經理人訂立協議規定投資表現的目標，有關表現目標則參考一個認可的標準而釐定。投資委員會

每季就整體的市場風險情況進行監察。

191太古公司 二零二三年報告書

33. 退休福利（續）

(f) 採用的主要精算假設如下：
2023 2022

香港

%
其他

%
香港

%
其他

%

貼現率 4.26 1.20-6.00 5.08 1.30-5.20

未來薪金預期增長率 2.50-4.00 3.00-10.00 2.60-4.00 2.75-9.00

 界定福利責任對精算假設變動的敏感度如下：

界定福利責任增加╱（減少）

假設變動 假設增加

港幣百萬元

假設減少

港幣百萬元

二零二三年十二月三十一日結算

貼現率 0.5% (138) 145

未來薪金預期增長率 0.5% 142 (137)

二零二二年十二月三十一日結算

貼現率 0.5% (254) 259

未來薪金預期增長率 0.5% 186 (178)

 上述敏感度分析乃根據一項假設出現變動，而所有其他假設維持不變。實際上，此情況發生機會甚微，而且某些假設

的變動可能會互相牽連。計算界定福利責任對重要精算假設的敏感度所應用的方法，與計算於綜合財務狀況表中確認

的退休福利責任所應用的方法相同。

(g) 界定供款式退休計劃

 截至二零二三年十二月三十一日止年度，於綜合損益表中支銷來自持續營運業務的退休福利成本總額為港幣七億零五

百萬元（二零二二年：港幣七億四千萬元），當中包括有關界定供款式計劃港幣五億零四百萬元（二零二二年：港幣四

億二千五百萬元）。

34. 股本

‘A’股 ‘B’股
總額

港幣百萬元

已發行及繳足無面值股本

二零二三年一月一日結算 865,823,000 2,941,142,500 1,294

於二零二二年回購及於年內註銷 – (3,697,500) –

於年內回購及註銷 (8,998,500) (15,107,500) –

二零二三年十二月三十一日結算 856,824,500 2,922,337,500 1,294

‘A’股 ‘B’股
總額

港幣百萬元

已發行及繳足無面值股本

二零二二年一月一日結算 905,206,000 2,981,870,000 1,294

於年內回購及註銷 (39,383,000) (40,727,500) –

二零二二年十二月三十一日結算 865,823,000 2,941,142,500 1,294

年內，公司於香港聯合交易所有限公司回購11,625,000股‘A’股及18,562,500股‘B’股，總值港幣八億七千五百萬元（撇除交易費

用）。該回購受香港《公司條例》第257條規管。回購‘A’股和‘B’股所支付的總額全數以公司收益儲備中的可分配溢利支付。

財務報表附註192

34. 股本（續）

按月購入股份的詳情如下：

‘A’股 購入數量

所付最高價

港元

所付最低價

港元

總額(i)

港幣百萬元

月份

三月 4,548,000 60.00 58.05 270

四月 4,233,000 60.00 57.55 249

五月 217,500 60.00 59.70 13

十二月 2,626,500(ii) 66.40 57.45 163(iii)

11,625,000 695

‘B’股 購入數量

所付最高價

港元

所付最低價

港元

總額(i)

港幣百萬元

月份

一月 797,500 10.72 10.06 8

三月 6,380,000 10.00 9.11 61

四月 5,467,500 10.12 9.33 53

五月 2,462,500 10.24 9.56 24

十二月 3,455,000(ii) 10.44 8.97 34(iii)

18,562,500 180

附註：

(i)  撇除‘A’股及‘B’股港幣三百萬元交易費用。

(ii) 於二零二三年十二月三十一日，該等股份已經回購但未註銷。

(iii) 包括於二零二三年十二月三十一日後的應付款項港幣三千一百萬元。

‘A’股與‘B’股股東除有同等的投票權外，其他權益比例為五比一。

193太古公司 二零二三年報告書

35. 儲備

附註

收益儲備

港幣百萬元

物業重估

儲備

港幣百萬元

投資重估

儲備

港幣百萬元

現金流量

對沖儲備

港幣百萬元

滙兌儲備

港幣百萬元

總額

港幣百萬元

二零二三年一月一日結算 255,167 2,437 (152) 738 (1,028) 257,162

本年溢利 28,853 – – – – 28,853

其他全面收益

集團前自用物業重估

 — 於年內確認的收益 – 35 – – – 35

 — 遞延稅項 – (10) – – – (10)

界定福利計劃

 — 於年內確認的重新計量虧損 (108) – – – – (108)

 — 遞延稅項 9 – – – – 9

按公平值列入其他全面收益的權益投資的
 公平值變動

 — 於年內確認的虧損 – – (15) – – (15)

 — 遞延稅項 – – (2) – – (2)

現金流量對沖

 — 於年內確認的虧損 – – – (178) – (178)

 — 轉撥自財務支出淨額 – – – (50) – (50)

 — 轉撥自營業溢利 – – – 11 – 11

 — 遞延稅項 – – – 44 – 44

應佔合資及聯屬公司的其他全面收益

 — 於年內確認 79 – (1) (530) (481) (933)

 — 視作出售時重新歸類至損益賬 – – – – 228 228

海外業務滙兌差額淨額 – – – – (1,041) (1,041)

 — 出售時重新歸類至損益賬 – – – – (45) (45)

本年全面收益總額 28,833 25 (18) (703) (1,339) 26,798

回購公司股份 (878) – – – – (878)

二零二二年第二次中期股息 12 (2,675) – – – – (2,675)

二零二三年第一次中期股息 12 (1,730) – – – – (1,730)

二零二三年特別中期股息 12 (11,703) – – – – (11,703)

集團組合變動 (139) – – – – (139)

二零二三年十二月三十一日結算 266,875 2,462 (170) 35 (2,367) 266,835

財務報表附註194

35. 儲備（續）

附註

收益儲備

港幣百萬元

物業重估

儲備

港幣百萬元

投資重估

儲備

港幣百萬元

現金流量

對沖儲備

港幣百萬元

滙兌儲備

港幣百萬元

總額

港幣百萬元

二零二二年一月一日結算 256,738 2,435 (130) 1,013 5,165 265,221

該年度溢利 4,195 – – – – 4,195

其他全面收益

界定福利計劃

 — 於年內確認的重新計量收益 819 – – – – 819

 — 遞延稅項 (170) – – – – (170)

按公平值列入其他全面收益的權益投資的
 公平值變動

 — 於年內確認的收益 – – 256 – – 256

 — 遞延稅項 – – 3 – – 3

 — 出售時重新歸類至收益儲備 279 – (279) – – –

現金流量對沖

 — 於年內確認的虧損 – – – (92) – (92)

 — 轉撥自財務支出淨額 – – – (22) – (22)

 — 轉撥自營業溢利 – – – 201 – 201

 — 遞延稅項 – – – (14) – (14)

應佔合資及聯屬公司的其他全面收益 67 2 (2) (348) (2,318) (2,599)

海外業務滙兌差額淨額 – – – – (3,932) (3,932)

 — 重新歸類至損益賬 – – – – 57 57

該年度全面收益總額 5,190 2 (22) (275) (6,193) (1,298)

回購公司股份 (2,643) – – – – (2,643)

二零二一年第二次中期股息 (2,402) – – – – (2,402)

二零二二年第一次中期股息 12 (1,716) – – – – (1,716)

二零二二年十二月三十一日結算 255,167 2,437 (152) 738 (1,028) 257,162

(a) 集團的收益儲備包括來自合資公司的保留收益儲備港幣八十六億一千六百萬元（二零二二年：港幣一百二十七億零四百

萬元）及來自聯屬公司的保留收益儲備港幣一百零七億九千六百萬元（二零二二年：港幣九十五億七千九百萬元）。

(b) 集團收益儲備包括本年度的已宣佈派發第二次中期股息港幣二十八億五千三百萬元（二零二二年：港幣二十六億七千五

百萬元）（附註12）。

(c) 於二零二三年十二月三十一日，集團的現金流量對沖儲備包括與集團衍生工具貨幣基礎部分相關的記賬港幣一億二千

八百萬元（扣除稅項）（二零二二年：港幣二千八百萬元），已單獨作為對沖成本確認。

195太古公司 二零二三年報告書

36. 非控股權益

年內非控股權益的變動如下：

2023
港幣百萬元

2022
港幣百萬元

一月一日結算 57,480 57,105

應佔本年溢利減虧損 985 2,074

應佔集團前自用物業重估

　— 於年內確認的收益 8 –

　— 遞延稅項 (2) –

應佔界定福利計劃

　— 於年內確認的重新計量（虧損）╱收益 (9) 37

應佔現金流量對沖

　— 於年內確認的虧損 (13) (1)

　— 轉撥自財務支出淨額 (7) (2)

　— 遞延稅項 2 1

應佔合資公司及聯屬公司其他全面收益╱（虧損） 23 (314)

應佔海外業務滙兌差額淨額 (221) (866)